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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023; 

Phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

 

Căn cứ Chương trình kỳ họp cuối năm 2023, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 

2021-2026,  

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024, như sau: 

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

- Đã tham mưu Huyện ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện công tác 

Quốc phòng - An ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2023; Chỉ thị về công 

tác chuyển hoá địa bàn trọng điểm phức tạp về Trật tữ xã hội xã Thanh An. Kế 

hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Kế hoạch tiếp tục thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị 

số 48-CT/TƯ ngày 22/10/2020 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới. 

Chương trình trọng tâm của công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

hàng tháng, quý. 

- Chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ; 

công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH; công tác đảm bảo 

TTATGT; công tác quản lý, thu gom VK, VLN, CCHT và pháo năm 2022, triển 

khai nhiệm vụ năm 2023. Ban hành Kế hoạch Phòng, chống tội phạm năm 2023 

đề ra những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác này; Kế hoạch chuyển hóa địa bàn 

phức tạp về TTXH đối với địa bàn xã Thanh An. Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 

20/2/2023 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường 

phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ 

chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn huyện. Kế hoạch và Công văn phát động 

đợt cao điểm trên địa bàn huyện, huy động cả hệ thống chính trị tham gia tấn công 

trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, cao điểm 

đảm bảo ANTT trước trong và sau bầu cử Quốc hội Campuchia, cao điểm phòng 

ngừa, đấu tranh tội phạm liên quan đến tín dụng đen, cao điểm tháng phòng chống 

ma tuý, cao điểm phòng chống mua bán người, cao điểm đấu tranh tội phạm sử 

dụng công nghệ cao… Công văn chỉ đạo tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với 

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến cá độ bóng đá; Công văn chỉ đạo, tổ 

chức quán triệt và triển khai thực hiện Công điện số: 766/CĐ-TTG ngày 

24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường các giải pháp phòng ngừa, 
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ngăn chặn, xử lý hoạt động “Tín dụng đen” trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo, triển khai quán triệt đến các cơ quan, đơn vị cấp huyện và Đảng 

ủy – UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác Phòng chống tội phạm và VPPL năm 

2023. Ban hành các Kế hoạch thực hiện các chuyên đề như: Phòng chống tội 

phạm mua bán người, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan 

người dưới 18 tuổi, phòng ngừa tội phạm lừa đảo, trộm cắp, chứa chấp, tiêu thụ 

tài sản do người khác phạm tội mà có, phòng ngừa tội phạm cờ bạc, mại dâm, tội 

phạm liên quan đến tín dụng đen, phòng ngừa tội phạm cướp, cưỡng đoạt tài sản, 

tội phạm công nghệ cao... 

- Chỉ đạo cơ quan chức năng triển khai thực hiện hiệu quả đợt ra quân tấn 

công trấn áp tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản mang 

lại hiệu quả tích cực. Chỉ đạo duy trì thực hiện thực hiện các chương trình, kế 

hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an huyện với Đoàn thanh niên, Hội Liên 

hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, UBMTTQVN huyện, Phòng 

Dân tộc, Phòng Giáo dục và Đào tạo,… trong công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, quản lý, giáo dục con em, duy trì thực hiện tốt các mô hình để 

nâng cao hiệu quả Phòng chống tội phạm và VPPL trên địa bàn huyện. Lực lượng 

Công an và Quân sự huyện kiểm soát chặt chẽ tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới, 

phòng chống tội phạm trên địa bàn, đảm bảo an ninh, an toàn các ngày lễ lớn, sự 

kiện chính trị quan trọng, các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, nhà nước và các 

đoàn khách đến thăm và làm việc tại địa bàn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 

1. Công tác phòng ngừa xã hội 

- Đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Ban chỉ đạo PCTP- TNXH và XDPT 

huyện các văn bản để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật, trong đó đã chỉ đạo xem xét, đánh giá các nội dung thành lập ban 

chỉ đạo, quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm huyện nhằm 

bổ dung, điều chỉnh đưa hoạt động của BCĐ ngày càng hiệu quả hơn; tổ chức 

thông báo tình hình, phương thức thủ đoạn và hoạt động phạm tội của tội phạm 

trộm cắp tài sản và các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm này; công 

văn chỉ đạo tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, VPPL liên quan đến 

cờ bạc. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện tham gia thực hiện các kế 

hoạch kiểm tra liên ngành về hoạt động văn hóa và phòng chống tệ nạn xã hội 

huyện năm 2023; tiếp tục thực hiện các kế hoạch về thực hiện đề án “Tăng cường 

giáo dục, phổ biến pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”, 

đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giáo dục phổ 

biến pháp luật”, đề án “Nâng cao đội ngũ hòa giải ở cơ sở” năm 2023 và định 

hướng thực hiện các giai đoạn tiếp theo.  

- Các cơ quan, ban ngành làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân 

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, tham gia tích cực trong công tác 

đấu tranh, phòng, chống tội phạm. 
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2. Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật 

2.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về 

Trật tự xã hội (TTXH): Tổng số vụ tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH: 104 

vụ, 230 đối tượng; Làm chết 01 người, bị thương 37 người, thiệt hại tổng tài sản 

thiệt hại 613.492.000 đồng, cụ thể: 

- Tội phạm về TTXH (bao gồm cả các vụ về TNXH): Tổng số: 60 vụ, 101 đối 

tượng1, (trong đó số cờ bạc: 09/60 vụ - 38 đối tượng; số vụ rất nghiêm trọng và 

đặc biệt nghiêm trọng: 10/60 vụ). Bằng số vụ xảy ra năm 2022; Làm chết 01 

người, bị thương 15 người, thiệt tổng tài sản thiệt hại khoảng 609.492.000 đồng. 

Kết quả điều tra, khám phá: 59/60 vụ, đạt 98.3%, (trong đó điều tra khám 

phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 10/10 vụ, đạt 100%). Thu hồi 

tài sản, tạm giữ tang vật liên quan: Thu hồi 05 xe mô tô, một số trang sức bằng 

vàng, tiền mặt và các tài sản khác tổng trị giá khoảng 219.100.000 đồng. Đã khởi 

tố 59 vụ, 100 bị can; chuyển Công an tỉnh giải quyết theo thẩm quyền: 01 vụ, 01 

đối tượng (vụ giết người do đối tượng Lê Văn Ga thực hiện tại địa bàn xã Tân 

Quan). 

- Vi phạm pháp luật về TTXH (các vụ bị xử lý theo Luật Xử lý vi phạm hành 

chính, bao gồm cả tệ nạn xã hội): Tổng số: 43 vụ, 129 đối tượng, gồm: Cố ý gây 

thương tích: 17 vụ, 30 đối tượng; Đánh bạc: 17 vụ, 84 đối tượng; Trộm cắp tài 

sản: 03 vụ, 06 đối tượng; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng; sử dụng 

căn cước giả: 01 vụ, 01 đối tượng; Mua bán dâm: 03 vụ, 06 đối tượng; thu thập 

thông tin người khác không có sự đồng ý: 01 vụ, 01 đối tượng. Nhiều hơn 03 vụ 

xảy ra năm 2022; Thiệt hại: Làm bị thương 20 người, tổng giá trị khoảng 

4.000.000 đồng.  

Kết quả điều tra, khám phá, đạt 100%. Thu hồi tài sản, tạm giữ tang vật liên 

quan. Đã xử lý hành chính: 43 vụ, 129 đối tượng. Trong đó: Cảnh cáo: 01 đối 

tượng, xử phạt hành chính: 43 vụ, 128 đối tượng với tổng số tiền hơn 200 triệu 

đồng. 

* Đánh giá riêng công tác đấu tranh với tệ nạn xã hội: 

Công tác chỉ đạo, đấu tranh xử lý các tụ điểm tệ nạn xã hội được quan tâm 

thực hiện, đấu tranh, triệt xóa, qua đó trong năm đã phát hiện, triệt xóa 30 tụ điểm 

tệ nạn xã hội (nhiều hơn 02 tụ điểm so với năm 2022).  

Kết quả tiến hành khởi tố 13 vụ (09 vụ về hành vi đánh bạc, 04 về hành vi 

chứa mại dâm và môi giới mại dâm), lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 17 vụ - 

90 đối tượng với số tiền xử phạt khoảng 130 triệu đồng; Trong đó, lực lượng 

Công an cấp xã đã thể hiện được vai trò của Công an chính quy là đơn vị chủ 

                                                 
1 Trộm cắp tài sản: 19 vụ, 25 đối tượng; Giết người: 02 vụ, 02 đối tượng; môi giới mại dâm: 01 vụ, 01 đối tượng; 

chứa mại dâm: 03 vụ, 03 đối tượng; cố ý gây thương tích: 14 vụ, 15 đối tượng; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi 

đến dưới 16 tuổi: 02 vụ, 02 đối tượng; Gây thương tích trong khi thi hành công vụ: 01 vụ, 01 đối tượng; Cướp và 

cướp giật tài sản: 01 vụ, 06 đối tượng; Cướp giật tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài 

sản: 01 vụ, 01 đối tượng; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ, 02 

đối tượng; Cố ý huỷ hoại hoặc làm hư hỏng tài sản: 04 vụ, 04đối tượng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ, 00 đối 

tượng; Đánh bạc: 9 vụ, 38 đối tượng 
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công trong đấu tranh triệt xóa nhiều tụ điểm tệ nạn xã hội, tạo lòng tin của quần 

chúng vào lực lượng Công an cấp xã chính quy. 

2.3 Tội phạm và Vi phạm pháp luật về ma túy:  

- Tổng phát hiện 25 vụ - 34 đối tượng (trong đó số vụ có dấu hiệu tội phạm 

24 vụ), nhiều hơn 02 vụ = 8,6% với cùng kỳ năm 2022. Thu giữ 48,1552g ma tuý 

đá, 0,4013g heroin. Đã khởi tố 24/25 vụ - 33 bị can, xử lý hành chính 01/25 vụ - 

01 đối tượng số tiền phạt 03 triệu đồng. 

- Tiến hành mời gọi răn đe cảm hoá giáo dục 195 lượt đối tượng liên quan 

đến ma túy. Qua đó thử test phát hiện 50 lượt đối tượng sử dụng, tái sử dụng trái 

phép chất ma tuý. Kết quả: Xử phạt hành chính 45 đối tượng với tổng số tiền phạt 

hơn 67 triệu đồng. Lập GDXP: 06 đối tượng. Lập hồ sơ đề nghị đưa đi cai nghiện 

bắt buộc: 18 đối tượng (bắt 15/18 đối tượng)  góp phần chuyển biến tình hình tội 

phạm liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện. 

2.4 Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng- chức vụ:  

- Tổng số phát hiện 28 vụ - 31 đối tượng (ít hơn 09 vụ so với năm 2022). 

Thiệt hại tài sản 626,591 triệu đồng. Đã khởi tố 11 vụ - 14 bị can, xử lý hành 

Chính 17 vụ - 17 đối tượng, tổng số tiền phạt hơn 110 triệu đồng, cụ thể: 

+ Về kinh tế: Phát hiện 25 vụ - 28 đối tượng, ít hơn 11 vụ= 30% so với cùng 

kỳ năm 2022. Đã khởi tố 08 vụ - 11 bị can2, nhiều hơn 04 vụ so với năm 2022, đạt 

160% chỉ tiêu được giao, xử lý hành chính 17 vụ - 17 đối tượng, với tổng số tiền 

phạt hơn 110 triệu đồng. Bên cạnh đó còn phục hồi điều tra 01 vụ khởi tố mới 02 

bị can về tội mua bán hoá đơn (chuyển tội danh). 

+ Về tham nhũng, chức vụ: Phát hiện 03 vụ, 03 đối tượng3, đã tiến hành khởi 

tố 03 vụ - 03 bị can liên quan về hành vi tham ô tài sản, nhiều hơn 03 vụ so với 

cùng kỳ năm 2022. Tài sản thiệt hại 626,591 triệu đồng, chưa tiến hành thu hồi 

được tài sản. 

2.5. Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm: Tổng phát hiện 

09 vụ - 09 đối tượng, ít hơn 17 vụ so với năm 2022. Đã tiến hành xử phạt hành 

chính 09 vụ - 09 đối tượng với tổng số tiền phạt hơn 13 triệu đồng. 

3. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi 

tố 

- Tổng số phải phải giải quyết: 208 tin (số cũ chuyển sang 19 tin, mới tiếp 

nhận 172 tin, phục hồi giải quyết 17 tin). Trong đó: 

+ Thuộc thẩm quyền giải quyết: 204 tin 

+ Chuyển cơ quan khác: 04 tin 

- Đã giải quyết 187 tin/204 tin thuộc thẩm quyền, đạt 91,7%/ Tổng thụ lý giải 

quyết thuộc thẩm quyết, nhiều hơn 0,9% so với năm 2022. Đang giải quyết: 21 tố giác, 

tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. 

                                                 
2 Buôn bán hàng cấm 03 vụ- 3 đối tượng; vận chuyển hàng cấm 05 – 8 đối tượng. 
3 Tham ô tài sản 03 vụ - 03 đối tượng. 
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- Công tác tiếp nhận và giải quyết tin báo tố giác tội phạm đảm bảo tuân thủ 

đúng theo trình tự, thủ tục quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự và Thông tư số 

01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT – VKSNDTC ngày 29/12/2017; 

việc tiếp nhận, phân loại xử lý được ghi chép vào sổ sách theo dõi theo quy định, 

tất cả các hồ sơ tin báo khi có dấu hiệu tội phạm đều được phân công giải quyết 

và đăng ký hồ sơ AĐ và giải quyết theo đúng thời hạn quy định. Việc giải quyết 

tin báo được Viện kiểm soát nhân dân cùng cấp kiểm sát chặt chẽ theo quy định.  

- Công tác trao đổi, phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện được thực 

hiện thường xuyên. Từ đó, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

công tác điều tra, giải quyết các vụ án, các tin báo, tố giác tội phạm.  

4. Công tác điều tra xử lý tội phạm và một số nội dung liên quan đến 

công tác điều tra 

- Tổng số án thụ lý điều tra: 122 vụ - 186 bị can (Án cũ năm 2022 chuyển 

qua 23 vụ - 39 bị can; Án khởi tố mới: 104 vụ - 159 bị can; Trong đó, Án chuyển 

đến: 00 vụ - 00 bị can;  Án chuyển đi: 09 vụ - 11 bị can; Nhập án: 01 vụ - 01 bị 

can; Tách án 00 vụ - 00 bị can; Án Phục hồi điều tra 05 vụ - 00 bị can). Kết thúc 

điều tra: 90 vụ - 129 bị can – đạt 75.63%/Tổng Án thụ lý  

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về truy nã bị can: Trên địa bàn 

trong năm không phát sinh đối tượng truy nã. Bên cạnh đó thực hiện công tác bắt 

truy nã cho địa phương khác đạt được nhiều kết quả tích cực, qua đó đã bắt 06 đối 

tượng theo Quyết định truy nã của đơn vị khác. Trong đó có 01 đối tượng truy nã 

với hành vi giết người cướp tài sản, trốn khỏi trại giam từ năm 1990; 01 vụ phát 

hiện và bắt đối tượng truy nã qua thực hiện rà soát Dữ liệu dân cư, cấp Căn cước 

công dân. 

 - Việc chấp hành pháp luật về khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử 

thi, xem xét dấu vết trên thân thể, thực nghiệm điều tra: Được thực hiện đúng 

trình tự, thủ tục theo quy định, đảm bảo đúng, đủ thành phần tham dự, sau khi lập 

biên bản đều thông qua nội dung biên bản cho những người tham dự biết và ký 

tên xác nhận. Công tác khám nghiệm hiện trường đảm bảo khách quan, tỉ mỉ, 

phục vụ có hiệu quả cho công tác điều tra xử lý tội phạm. 

- Công tác thu thập chứng cứ, thu thập vật chứng, bảo quản vật chứng, xử lý 

vật chứng đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Chương VI 

của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015, không để xảy ra tình trạng hư hỏng, thất 

lạc vật chứng làm ảnh hưởng đến quá trình điều tra, xử lý các vụ án. 

 - Việc tiếp nhận và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo về việc điều tra, xử 

lý các vụ án hình sự thuộc thẩm quyền của Cơ quan điều tra được thực hiện 

nghiêm túc, đúng trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định. Trong năm, tiếp 

nhận và giải quyết 01 đơn khiếu nại trong lĩnh vực tư pháp, đã tiến hành giải 

quyết 01 đơn (khiếu nại sai). Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài, đơn tố 

cáo bức cung, dùng nhục hình. 

 - Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Luật sư, Nhà 

tạm giữ trong tố tụng hình sự thường xuyên trao đổi, phối hợp với Viện kiểm soát 
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nhân dân huyện trong công tác giải quyết các tin báo, tố giác tội phạm, các vụ án 

đang thụ lý để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Thực hiện nghiêm 

túc các quy định của pháp luật tố tụng hình sự về quyền, nghĩa vụ của luật sư, tạo 

mọi điều kiện thuận lợi để luật sư được tham gia bảo vệ.  

 Trong thời gian qua, chất lượng điều tra của đội ngũ điều tra viên, cán bộ 

điều tra ngày càng được nâng cao, trình độ và năng lực đáp ứng được yêu cầu 

điều tra. Các vụ án, vụ việc đều đảm bảo đúng thời hạn quy định, không có trường 

hợp quá hạn điều tra. Không xảy ra trường hợp vi phạm, không bức cung, dùng 

nhục hình.  

5. Công tác quản lý giam giữ, tái hòa nhập cộng đồng 

- Việc chấp hành quy định của pháp luật về chế độ tạm giữ, tạm giam tại Nhà 

tạm giữ Công an huyện luôn thực hiện đúng quy định; thực hiện đầy đủ các chính 

sách cho can phạm nhân, không có trường hợp nào bị quá hạn tạm giữ, tạm giam; 

không có trường hợp trốn, chết, vi phạm nội quy giam giữ. Trong quá trình tạm 

giữ, tạm giam các can phạm không bị đánh đập, bức cung, nhục hình. Thường 

xuyên quản lý chặt chẽ số đối tượng thi hành án ngoài xã hội. 

- Công tác xét, đề nghị giảm án: Đề nghị xét giảm án đợt Tết, Lễ 30/4/2023, 

02/9/2023 cho 05 lượt phạm nhân, đảm bảo đúng quy định.  

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng: Kỳ trước chuyển qua 77 người, tăng 53 

người, giảm 15 người. Hiện đang quản lý (số chưa xoá án tích) 115 người (02 

người được đặc xá); UBND huyện chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức, 

cá nhân quản lý, giáo dục, giúp đỡ, giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong 

án phạt tù trở về địa phương để họ ổn định cuộc sống, ngăn ngừa tái phạm tội và 

vi phạm pháp luật. Hầu hết người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù 

tái hòa nhập cộng đồng là người địa phương. Để từng bước giúp họ ổn định cuộc 

sống và đảm bảo về các thủ tục pháp lý (đã có 83/115 người có việc làm). Trong 

số những người chấp hành xong án phạt tù và những người được đặc xá cơ bản có 

ý chí phấn đấu vươn lên sửa chữa lỗi lầm chấp hành nghiêm các quy định của nhà 

nước và pháp luật.  

6. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 

6.1. Công tác quản lý hành chính 

- Tiếp tục thực hiện Đề án 06/CP, UBND huyện chỉ đạo tổ chức triển khai 

thực hiện 03 đợt cao điểm thực hiện Đề án; Tổ chức các hội nghị triển khai kế 

hoạch, nhiệm vụ, sơ kết giai đoạn… để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao 

trong Đề án, kết quả các chỉ tiêu được giao đều hoàn thành đúng tiến độ. Tăng 

cường chỉ đạo các lực lượng có liên quan thường xuyên duy trì làm sạch dữ liệu 

công dân theo 22 chỉ tiêu với 11 nhiệm vụ làm sạch. 

- Cơ quan chức năng phát hiện 12 trường hợp vi phạm về công tác quản lý 

cư trú xử phạt 28 triệu đồng; 05 trường hợp vi phạm quy định về ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện về an ninh trật tự xử phạt số tiền 12 triệu đồng. Tổ chức vận 

động người dân giao nộp, thu gom vũ khí và Công cụ hỗ trợ theo quy định được 
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19 loại; phát hiện lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính liên quan đến công tác quản 

lý vũ khí, vật liệu nổ, Công cụ hỗ trợ 02 vụ, 02 đối tượng vi phạm với số tiền 27,5 

triệu đồng. Phát hiện bắt giữ 06 vụ, 08 đối tượng vi phạm quy định về pháo nổ, 

thu 57,7kg pháo, tiến hành khởi tố 04 vụ, 06 đối tượng, xử phạt hành chính 02 vụ, 

02 đối tượng số tiền 3tr đồng.  

- Công tác quản lý xuất, nhập cảnh, cư trú, khai báo của người nước ngoài: 

chưa phát hiện trường hợp vi phạm. 

- Công tác lập mới hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn: 

Đã tiến hành lập mới 05 hồ sơ đối tượng giáo dục tại xã, thị trấn theo diện đối 

tượng hình sự, 06 hồ sơ giáo dục tại xã theo diện ma tuý.  

6.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

- Chỉ đạo các lực lượng triển khai nghiêm túc các chỉ đạo nhằm nâng cao các 

giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tổ chức các đợt cao điểm tuần tra 

kiểm soát giao thông từ huyện đến xã. Tập trung triển khai, xử lý  các hành vi vi 

phạm là nguyên nhân chính gây tai nạn theo chuyên đề “Người điều khiển xe trên 

đường mà trong cơ thể có chất ma tuý, vi phạm nồng độ cồn, chở quá khổ quá tải, 

tự cải tạo, hoán cải phương tiện”. 

- Các cơ quan phối hợp thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho 23 doanh 

nghiệp kinh doanh vận tại; 08 xe đưa đón học sinh; 03 gara xe cho cam kết không 

nhận độ chế xe; các nhà hàng, quán karaoke… cam kết tuyên truyền cho khách 

không điều khiển phương tiện khi đã sử dụng rượu bia, chủ động bố trí tài xe tại 

quán để đưa khách về. Tổ chức tuyên truyền lưu động qua loa của xe tuần tra 

được 125 lượt với khoảng 425 giờ phát loa; chiếu phim phóng sự tại nơi tiếp công 

dân, tham gia triển lãm ảnh, hiện vật liên quan đến tai nạn giao thông. Tiếp tục 

phối hợp với Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện tổ chức chuyên mục an toàn 

giao thông hàng tuần phát sóng 02 buổi trên các khung giờ tiếp cận được nhiều 

người dân lắng nghe. Tuyên truyền trực tiếp được 12 buổi thu hút được 4000 lượt 

tham gia 

- Lực lượng chức năng tổ chức thường xuyên, mạnh mẽ các hoạt động tuần 

tra, qua đó đã: Tổ chức 300 ca tuần tra, có 1350 lượt CBCS tham gia với thời gian 

khoảng 1650 giờ. Đã kiểm tra 1852 trường hợp, phạt tại chỗ 40 trường hợp với 

tổng số tiền 6tr đồng, lập biên bản 1670 trường hợp; tạm giữ 567 phương tiện và 

600 giấy tờ xe các loại (các lỗi vi phạm theo chuyên đề: Vi phạm cồn 465 trường 

hợp, Ma tuý 01 trường hợp, quá tốc độ 672 trường hợp, quá tải, quá khổ 87 

trường hợp). 

- Công tác xử lý vi phạm: Ra quyết định xử lý 1677 trường hợp vi phạm 

(cảnh cáo 24) với số tiền 5.449.000.000 đồng. Tước 332 Giấy phép lái xe, 06 phù 

hiệu; Trả lại hơn 600 phương tiện các loại và 510 giấy tờ xe các loại. 

- Tình hình Tai nạn giao thông, VCGT: Trên địa bàn huyện xảy ra 22 vụ 

TNGT: tuyến Quốc lộ 13 (tỉnh quản lý) xảy ra 07 vụ làm 07 người chết, bị thương 

01 người; tuyến huyện quản lý xảy ra 15 vụ TNGT, làm chết 14 người, bị thương 

13 người, bằng số vụ, người chết và tăng 04 người bị thương so với cùng kỳ năm 
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2022. Thiệt hại: Hư hỏng 23 phương tiện giao thông các loại, thiệt hại tài sản 

khoảng 861.500.000đ. Nguyên nhân gây tai nạn chủ yếu: Do người điều khiển 

thiếu chú ý quan sát, kỹ năng xử lý tình huống kém, sử dụng rượu bia điều khiển 

phương tiện. Bằng số vụ xảy ra, số người chết và tăng 04 người bị thương so với 

cùng kỳ năm 2022. 

6.4. Công tác Phòng cháy chữa cháy và CNCH: Tăng cường công tác quản 

lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy. Vì vậy trên địa bàn không để xảy ra vụ 

cháy, nổ nào gây thiệt hại đáng kể về người và tài sản. 

IV. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

- Trong năm 2023, UBND huyện đã thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đề 

ra, cơ bản hoàn thành đúng tiến độ. Tình hình trật tự ATXH được đảm bảo; đấu 

tranh có hiệu quả với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Các vụ án xảy ra 

đều được nhanh chóng điều tra, làm rõ, tỉ lệ điều tra, khám phá án cao (đạt 98,3%, 

án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 100%). Phát hiện xử lý 

nhiều tụ điểm TNXH (30/28 tụ điểm), số vụ phạm pháp hình sự không gia tăng so 

với cùng kỳ. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, về kinh tế, môi trường 

được phát hiện nhiều hơn so với cùng kỳ năm trước. Tất cả các tin báo tố giác tội 

phạm đều được tiếp nhận theo quy định và tỷ lệ giải quyết đạt 91.7%. Thực hiện 

các mặt công tác nghiệp vụ đảm bảo không để xảy ra hoạt động băng nhóm tội 

phạm, xã hội đen, bảo kê. Công tác điều tra, xử lý án được đảm bảo và chấp hành 

đúng quy định pháp luật, không có trường hợp bị hủy quyết định khởi tố, không 

để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình, chất lượng công tác điều 

tra được nâng cao. Công tác quản lý giam giữ đảm bảo an toàn, chặt chẽ đúng quy 

định. Các hoạt động phát động, xây dựng phong trào toàn dân được đổi mới, nâng 

cao hiệu quả, quy tụ được đông đảo người dân tham gia, một số mô hình tự quản 

đạt hiệu quả…thúc đẩy công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và 

ANTT ở cơ sở. 

2. Tồn tại, hạn chế. 

- Trật tự an toàn xã hội có nhiều chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn nhiều 

yếu tố tiềm ẩn phức tạp do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế chung, nhiều người 

thất nghiệp kéo theo đã phát sinh nhiều tội phạm xâm phạm về sở hữu. Sự phát 

triển mạnh mẽ của hệ thống mạng, văn hoá phẩm đồi truỵ, khuynh hướng bạo lực 

từ bên ngoài tiếp tục lan truyền trong nội bộ nhân dân đã tác động đến một bộ 

phận không nhỏ trong giới trẻ hiện nay làm phát sinh tình trạng tội phạm cố ý gây 

thương tích và đặc biệt chú ý là tội phạm hại phạm tình dục trẻ em, cụ thể tình 

hình tội phạm như sau: 

+ Tội phạm giết người (02 vụ) bằng với số vụ xảy ra năm trước, đáng chú ý 

các vụ xảy ra đều liên quan đến tình cảm nam nữ, các đối tượng thể hiện sự coi 

thường pháp luật, chỉ vì vấn đề tình cảm không được đáp ứng, mà các đối tượng 

đã thực hiện hành vi giết người đồng thời tự sát (đối tượng Lê Văn Ga dùng 
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dao đâm chết người tình rồi uống thuốc trừ cỏ tự sát; Đối tượng Phan Thành 

Đô lái xe gây tai nạn nhằm giết người và tự sát nhưng không thành). 

+ Tội phạm cố ý gây thương tích (14 vụ) xảy ra do mâu thuẫn bột phát của 

các đối tượng, trong đó có những mâu thuẫn trong gia đình dẫn đến gây thương 

tích; một phần nguyên nhân xảy ra nhiều vụ là những người liên quan (cả đối 

tượng và bị hại) sử dụng rượu bia không làm chủ được hành vi nên dẫn đến 

mâu thuẫn, đánh nhau.  

 + Tội phạm xâm phạm sở hữu 27 vụ (trộm cắp 19 vụ, cướp 01, cướp và 

cướp giật 01, làm dụng tín nhiệm 01, huỷ hoại 04 vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản 01 vụ) gia tăng hơn so với cùng kỳ năm trước và tiếp tục chiếm tỷ lệ cao 

45% trong tổng cơ cấu tội phạm. Hành vi trộm cắp tài sản vẫn nổi lên dưới 

hình thức “đá nóng’ xe mô tô và lợi dụng chủ vắng nhà đột nhập trộm tài sản. 

Hành vi cướp, cướp giật tài sản đã phát hiện 02 vụ, trong đó có 01 vụ  do nhóm 

06 đối tượng trong độ tuổi thanh, thiếu niên còn đang là học sinh cấp 3 thực 

hiện 06 vụ cướp, cướp giật trên địa bàn huyện và lân cận. Tội phạm huỷ hoại 

tài sản do mâu thuẫn cá nhân bột phát đập phá tài sản của bị hại. Đáng chú ý 

nổi lên tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản với thủ đoạn sử dụng thông tin cá 

nhân giả, lừa đảo thông qua hoạt động nhận cọc, mua bán đất phân lô bán nền, 

môi giới mua bán đất...lợi dụng lòng tham của bị hại để lừa tiền, quá trình điều 

tra, khám phá làm rõ vụ việc gặp phải nhiều khó khăn trong việc xác định đối 

tượng thực hiện hành vi và bị hại. 

+ Tội phạm xâm hại tình dục trẻ em phức tạp, xảy ra 03 vụ, trong đó các 

vụ đều có 01 phần nguyên nhân do bị hại. Phương thức, thủ đoạn chủ yếu là lợi 

dụng vào mối quan hệ người quen biết và đặc biệt là thông qua mạng xã hội, các 

đối tượng tìm cách tiếp cận, dụ dỗ các em, đồng thời lợi dụng các điều kiện sơ hở 

khác như không có người lớn trông coi, giáo dục, nhận thức về vấn đề tâm, sinh 

lý của các em còn hạn chế... để thực hiện hành vi xâm hại tình dục. Sau khi xâm 

hại, các đối tượng tiếp tục dụ dỗ hoặc đe dọa cấm trẻ kể lại chuyện bị xâm hại cho 

người khác biết nhằm che dấu tội phạm và gây khó khăn cho điều tra, xử lý.  

 + Tội phạm đánh bạc tiếp tục được đấu tranh triệt phá với các hình thức 

chiếu bạc truyền thống quy mô nhỏ, đối tượng không chuyên nghiệp, ít người 

tham gia đánh bạc (9 vụ). Tội phạm, tệ nạn mại dâm vẫn còn diễn ra (04 vụ) 

nhất là rải theo các khu vực dọc tuyến Quốc lộ 13 do các đối tượng ở địa 

phương khác đến thuê mướn để kinh doanh núp bóng dưới vỏ bọc quán café 

“chòi, tum” để chứa mại dâm và môi giới mại dâm, người bán dâm chủ yếu từ 

nơi khác đến được nguy trang dưới hình thức là nhân viên, tiếp viên phục vụ.  

+ Tội phạm mua bán người trong năm 2023 không xảy ra, tuy nhiên vẫn 

tiềm ẩn diễn biến phức tạp, với các thủ đoạn dụ dỗ, lừa gạt, tuyển mộ lao động 

sang Campuchia làm việc nhẹ lương cao, sau đó tổ chức cho nạn nhân vượt biên 

để ép buộc làm việc trong các casino, công ty đánh bạc, lừa đảo trực tuyến. Dụ dỗ 

nạn nhân ký hợp đồng viết giấy vay nợ để ràng buộc hoặc liên hệ với gia đình để 

đòi tiền chuộc. 
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+ Tội phạm liên quan đến tín dụng đen trên địa bàn chưa phát hiện xử lý, 

tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn phức tạp trong cộng dân cư, thể hiện qua việc một 

người dân trên địa bàn khó khăn về tài chính vay mượn với lãi xuất cao từ các 

đối tượng ở địa phương khác, có dấu hiệu của việc đối tượng đến nhà đòi nợ, 

siết sợ. 

- Tội phạm về kinh tế phát hiện 08 vụ, chủ yếu vẫn được phát hiện dưới 

các hành vi tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm là thuốc lá ngoại, pháo 

nổ. Các đối tượng sử dụng mạng xã hội để trao đổi, thỏa thuận giá cả, phương 

thức, thời gian, địa điểm giao nhận, vận chuyển hàng cấm. Vi phạm pháp luật liên 

quan đến kinh doanh hang hoá không có hoá đơn, không rõ nguồn gốc xuất xứ 

được phát hiện xử lý 04 vụ. 

- Tội phạm tham nhũng, chức vụ được tập trung phát hiện 03 vụ với hành 

vi tham ô tài sản. Đối tượng thực hiện là cán bộ bưu điện, công ty giao hàng 

nhanh thu tiền của khách hàng nhưng không nộp về cơ quan mà chiếm đoạt.  

- Tội phạm về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực 

hiện tuy nhiên do công tác quản lý của địa phương được thực hiện cơ bản đảm 

bảo tốt nên chưa phát sinh loại tội phạm này. Vi phạm pháp luật chủ yếu là vận 

chuyển khoáng sản đất, sỏi trái phép (5 vụ), vi phạm quy định về vận chuyển 

lâm sản (01 vụ); vi phạm VSATTP phát hiện 09 vụ. 

- Tội phạm về ma tuý được phát hiện nhiều (24 vụ) chủ yếu là hành vi 

tàng trữ, trái phép chất ma tuý (19 vụ), ngoài ra còn phát hiện các vụ tổ chức sử 

dụng trái phép chất ma tuý (03 vụ), mua bán (01 vụ). Số vụ phát hiện nhiều 

nhưng còn nhỏ lẻ, số lượng chưa nhiều; các đối tượng mua ma tuý từ nơi khác 

vận chuyển về địa bàn huyện để bán kiếm lời, loại ma tuý được phát hiện nhiều 

vẫn là ma tuý dạng đá. 

- Tội phạm sử dụng công nghệ cao chưa đấu tranh phát hiện xử lý nhưng còn 

tiềm ẩn hết sức phức tạp trong đời sống xã hội. Phương thức thủ đoạn hoạt động 

không mới nhưng vẫn còn nhiều người dân bị mắc bẫy và bị chiếm đoạt tài sản. 

Trong đó, tiếp tục là thủ đoạn mời gọi tham gia các sàn chứng khoán quốc tế với 

lãi xuất cao; nạp tiền để rút thưởng chơi game, thực hiện nhiệm vụ trên các ứng 

dụng để nhận tiền thưởng; lợi dụng tình cảm quen biết qua mạng để lừa chuyển 

tiền; giả danh cơ quan nhà nước để gọi điện thông báo người dân liên quan đến vụ 

việc vi phạm pháp luật, tội phạm để lừa nạn nhân cung cấp số tài khoản, mật 

khẩu, chuyển tiền… 

3. Nguyên nhân: 

(1) Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội tuy không để gia 

tăng nhưng không kìm giảm được và tiếp tục có nhiếu diễn biến còn phức tạp. 

Nguyên nhân chủ yếu do công tác phòng ngừa chưa hiệu quả, bên cạnh đó tác động 

của suy thoái kinh tế, ý thức của người dân chưa cao trong tự bảo quản tài sản. 

(2) Tội phạm liên quan đến công nghệ cao còn hoạt động phức tạp tuy nhiên 

công tác phòng ngừa đấu tranh chưa mang lại hiệu quả rõ nét. Nguyên nhân do dù 

tuyên truyền nhiều nhưng các đối tượng đánh vào lòng tham của người dân, người 
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dân “lén lút” tham gia vào các hoạt động theo hướng dẫn của đối tượng, bị đối 

tượng lừa đạo số tiền lớn, khi đó mới thông tin cho gia đình, cơ quan chức năng 

biết. Mặt khác hoạt động của các đối tượng tội phạm sử dụng công nghệ cao vô 

cùng tinh vi xảo quyệt, hoạt động bên ngoài lãnh thổ Việt Nam nên với khả năng 

của lực lượng phòng chống tội phạm cấp huyện chưa thể thực hiện công tác đấu 

tranh hiệu quả với loại đối tượng này, vì vậy công tác chủ yêu là công tác phòng 

ngừa, tuyên truyền cho người dân hiểu và nâng cao cảnh giác. 

(3) Vai trò trách nhiệm của một số Ban, ngành, chính quyền cơ sở chưa phát 

huy tốt trong lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát, phối hợp trong tuyên truyền, 

vận động người dân tham gia phòng, chống tội phạm. Nguyên nhân chủ yếu là do 

các ban ngành còn tập trung nhiều vào thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn nên 

chưa dành nhiều thời gian cho công tác này. 

 (4) Nhiều mô hình phòng chống tội phạm đã được lập nên thời gian đầu 

phát huy mang lại hiệu quả tuy nhiên càng về sau hiệu quả càng giảm sút. Nguyên 

nhân kinh phí phục vụ duy trì các mô hình không có, việc sử dụng kinh chủ yếu từ 

nguồn xã hội hoá nhưng do suy thoái kinh tế kéo theo doanh nghiệp, cá nhân hỗ 

trợ giảm, một số mô hình không còn nguồn hỗ trợ để duy trì.  

V. Phương hướng thực hiện thời gian tới 

1. Tập trung công tác nắm tình hình ngoại biên, trên tuyến vùng đệm tiếp 

giáp biên giới; tình hình hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và bọn 

phản động để chủ động thực hiện biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn. Đảm bảo an 

ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh mạng; tham mưu có hiệu 

quả các vấn đề về an ninh xã hội, nhất là tình hình khiếu kiện đất đai; tình hình lợi 

dụng các vấn đề về dân tộc, tôn giáo, tà đạo, đạo lạ để xâm phạm ANCT-

TTATXH. Tổ chức có hiệu quả các kế hoạch bảo đảm an ninh các sự kiện chính 

trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các đoàn lãnh đạo đến thăm và làm việc 

tại địa bàn. 

2. Tăng cường triển khai các biện pháp đấu tranh trấn áp tội phạm, đạt mục 

tiêu kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về TTXH; mở các đợt ra quân tấn công 

trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là trấn áp mạnh tội phạm giết người, 

gây thương tích, xâm phạm sở hữu, chống người thi hành công vụ, liên quan đến 

tín dụng đen; quyết liệt đấu tranh không để xảy ra hoạt động tội phạm có tổ chức, 

băng nhóm tội phạm. Đẩy mạnh đấu tranh với tội phạm về kinh tế, tham nhũng, 

buôn lậu, tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, tội phạm ma túy đạt mục 

tiêu năm sau phát hiện, xử lý nhiều hơn năm trước.  

3. Kiềm chế và phấn đấu làm giảm cả 3 tiêu chí về TNGT (trên 5%) trên các 

tuyến đường; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, đặc 

biệt là quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Làm tốt công tác đảm bảo 

an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; vận động toàn dân giao nộp và 

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. 

4. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh trong việc chấp hành pháp luật trong tiếp 

nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố và việc khởi tố, đình 
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chỉ, tạm đình chỉ điều tra của cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động tố tụng, không bỏ lọt tội 

phạm, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình. Thực hiện đúng các quy 

định của pháp luật trong tạm giữ, tạm giam; bảo vệ tuyệt đối an toàn Nhà tạm giữ, 

thực hiện tốt công tác hỗ trợ tư pháp, công tác quản lý người bị kết án ngoài xã 

hội và công tác tái hòa nhập cộng đồng. Từng bước đổi mới, nâng cao trong công 

tác quản lý giam giữ.  

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các nội 

dung liên quan đến công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nâng 

cao ý thức cảnh giác và tự giác của nhân dân trong tham gia phòng ngừa, đấu 

tranh tố giác tội phạm; nhân rộng các mô hình, điển hình hiệu quả, thiết thực 

trong phòng ngừa đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật. 

6. Xây dựng và thực hiện các Chương trình, Kế hoạch từng bước nâng cao 

chất lượng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ (ngoại ngữ, Công nghệ thông tin, kỹ 

thuật phòng chống tội phạm…) cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật, đáp ứng được yêu cầu đặt ra trong điều 

tra, khám phá tội phạm với tính chất ngày càng tinh vi, xảo quyệt, sử dụng công 

nghệ cao, mang tính quốc tế như hiện nay. 

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện, kính báo cáo 

HĐND huyện theo dõi, chỉ đạo./. 
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